

Przedszkole Samorządowe nr 2 im. Kubusia Puchatka - od przeszłości ku terażniejszości

Jubileusz 30-lecia obchodzi się tylko raz, to bardzo ważna chwila, chwila do wspomnień i refleksji, dotyczy ona nas wszystkich: byłych i obecnych pracowników tej placówki.

Dziś trudno jest być obojętnym wobec miejsca, w którym spędziło się część swojego życia, poświęciło się je najmłodszym twórcom przyszłości. Częściowo od naszej pracy zależy przyszłość dzisiejszych przedszkolaków, a w przyszłości dorosłych obywateli. To nauczyciele przedszkoli wspólnie z domem rodzinnym przygotowują do dalszej edukacji, wpajają nawyki, doskonałą umiejętność, rozwijają potencjał twórczy, kształtują postawy, a przede wszystkim uczą dobrej zabawy i przygotowują do współżycia w grupie. To wszystko dzieje się w przedszkolu, do którego po latach myślami chętnie wszyscy wracają.

Budynek przedszkolny został oddany do użytku 13 września 1979 r. zatem przedszkole funkcjonuje już 30 lat i jest kontynuatorem 2 oddziałowego Przedszkola Państwowego Przedsiębiorstwa Uzdrowisko Ciechocinek. Za podjęcie się trudnego wyzwania jakim była budowa budynku przedszkolnego należą się słowa podziękowania wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do realizacji tego przedsięwzięcia. Ludzi dobrej woli było wielu, że nie sposób ich dziś wymienić.

We wrześniu 1979 r. do przedszkola przyjęto 130 dzieci, zatrudniono 8 nauczycieli i 10 pracowników administracyjno-obsługowych. Funkcję dyrektora pełniła wtedy p. Stanisława Agacka. Nadzór pedagogiczny sprawowało Kuratorium Oświaty we Włocławku, a organem prowadzącym był Urząd Miasta Ciechocinka. W rok po otwarciu przedszkole przeżyło powódź. Dzięki dużemu zaangażowaniu pracowników przedszkola i rozsądnym decyzjom władz miasta placówka nie została zniszczona. W roku 1996 w wyniku oddania do remontu Przedszkola Samorządowego nr 1 w tej placówce dodatkowo zostały uruchomione 2 oddziały „0”, które swoją siedzibę miały w Szkole Podstawowej nr 3. Liczbę nauczycieli zwiększono do dwunastu. Od września 2000 r. decyzją organu sprawującego nadzór pedagogiczny i organu prowadzącego w przedszkolu utworzono grupę integracyjną, do której uczęszczało pięcioro dzieci z niepełnosprawnością sprzężoną. W tym czasie w placówce funkcjonowało pięć oddziałów, do których łącznie uczęszczało sto dwadzieścioro dzieci. Zatrudniano dwunastu nauczycieli i dziesięciu pracowników administracyjno-obsługowych. Oddział funkcjonował do 31 sierpnia 2004 r.

Z dniem 31 sierpnia 2002 r. sprawująca wówczas funkcję dyrektora Pani mgr Stanisława Agacka po 40 latach pracy pedagogicznej odeszła na zasłużoną emeryturę. Stanowisko dyrektora objęła nauczycielka tego przedszkola mgr Henryka Terpiłowska.

W roku 2003 cała społeczność przedszkolna podjęła się realizacji ważnego dla placówki wyzwania, jakim

było przygotowanie się do obchodów Jubileuszu 25-lecia połączonego z nadaniem przedszkolu imienia Kubusia Puchatka. W rok później, 23 października przed budynkiem zebrały się tłumy dzieci, rodziców, zaproszonych gości. Odkonano uroczyste odsłonięcie tablicy i wręczenie Aktu Nadania Imienia przez Burmistrza Miasta Ciechocinka P. Leszka Dzierżewicza. Odsłonięcia logo przedszkola w obecności patrona dokonała wizytator Kuratorium Oświaty Delegatura we Włocławku - P. Jolanta Michalska.

W roku 2004 została wprowadzona rejonizacja - do przedszkola przyjmowano dzieci tylko z terenu gminy Ciechocinek, takim sposobem od września w placówce przedszkolnej przy ulicy Wierzbowej 10 zamiast pięciu oddziałów pozostały tylko trzy. Po upływie trzech lat, ze względu na wzrost liczby dzieci w wieku przedszkolnym zwiększyło się zapotrzebowanie na nowe miejsca w grupach przedszkolnych. Za zgodą organu prowadzącego i organu sprawującego nadzór pedagogiczny od października 2007 r. w przedszkolu została reaktywowana jedna grupa i do dziś w przedszkolu funkcjonują cztery oddziały jednolite wiekowo, do których uczęszcza 100 przedszkolaków. Placówka codziennie czynna jest od 6.00 do 16.00 z wyjątkiem sobót i dni świątecznych.

Ponadto od 28 września b.r. w godzinach od 7-17 w przedszkolu rozpoczął swoje funkcjonowanie dwuoddziałowy punkt przedszkolny. Do punktu uczęszcza 25 dzieci. Punkt przedszkolny działa w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w oparciu o projekt „Lepszy START - lepsza przyszłość” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Głównym zadaniem projektu jest wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej oraz zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty.

„Nie można ziarna zmusić do rozwoju i kiełkowania, można jedynie mu stworzyć warunki zezwalające na to, aby ziarno rozwijało wszystkie tkwiące w nim możliwości”. Od 30 lat jest tak w ciechocińskim przedszkolu na ulicy Wierzbowej. W tym przedszkolu na pierwszym miejscu stawia się na dobro dziecka, na troskę o jego zdrowy, bezpieczny i harmonijny rozwój. Dzieci są twórcami przyszłości, a więc kształcenie ich nie może skupiać się tylko na tym, co dziecko poznało do wczoraj, lecz na tym, jak może rozwinąć się jutro. „Dziecko jest jak biała karta, to otoczenie decyduje co na niej zostanie zapisane”, dlatego też, Przedszkole Kubusia Puchatka stawia na pogodne dzieciństwo. Dorośli szanują dziecko, pielęgnują jego naturalną radość i spontaniczność. Pracownicy własnym przykładem pokazują, jak należy traktować drugiego człowieka. Nauczycielki dbają o indywidualny rozwój dziecka, oparty na możliwościach i zainteresowaniach.

Zamiast oceniać i porównywać dostrzegają indywidualne osiągnięcia i postępy najmłodszych. Jako źródło poznania i uczenia się stosują zabawę w warunkach bezpiecznych, przyjaznych i dostosowanych do potrzeb rozwojowych każdego dziecka. Wśród najmłodszych odkrywają talenty zgodne z ich wrodzonym potencjałem intelektualnym, które później promowane są na różnych konkursach, przeglądach, festiwalach. Tam nasze dzieci zajmują czołowe miejsca. Biorąc aktywny udział w życiu społecznym, promują naszą placówkę przedszkolną, a także miasto Ciechocinek na terenie powiatu, województwa, a nawet kraju, czego dowodem są otrzymane dyplomy, które znajdują się w holu głównym budynku.

W przedszkolu przy Wierzbowej edukujemy dzieci bez zbędnego stresu. Chcemy, „żeby się dzieci uczyły grając i swawoląc, a do nas należy takie im podawać zabawki, takimi tylko je rzeczami zajmować, w takie miejsce naprowadzać, gdzie się mogą nauczyć czego żądamy” (Jędrzej Śniadecki) Nauczycielki podczas pracy z dziećmi utrwalają w nich pewność siebie, uczą świadomych wyborów, kreują twórczą sylwetkę absolwenta. Wraz z dziećmi budują świat wartości oparty o normy i zasady.

Imprezy okolicznościowe organizowane w przedszkolu mają charakter rodzinny, podczas których dzieci prezentują swoje możliwości i umiejętności. W naszym przedszkolu stwarza się sprzyjające warunki systematycznej edukacji dzieci poprzez ich udział w różnych zajęciach. Przedszkole oferuje dzieciom zajęcia dodatkowe: religia, rytmika, gimnastyka korekcyjna, język angielski, zajęcia wokalne - instrumentalne, zajęcia keyboardowe.

Funkcja dydaktyczno-wychowawcza i opiekuńcza to rola wykształconej, kreatywnej, otwartej na zmiany kadry pedagogicznej, która w minionych 30 latach często zmieniała się. Obecna kadra to zespół twórczych, wykształconych i doświadczonych ludzi, kochających pracę z dziećmi, dbających o dobro każdego przedszkolaka. Ludzi, którzy nadal pogłębiają swoje wiadomości i podnoszą kwalifikacje na studiach podyplomowych, kursach i innych formach doskonalenia zawodowego. Zdobywają kolejne stopnie awansu zawodowego.

Bardzo duży wkład w jakość funkcjonowania przedszkola mają nie tylko nauczyciele, ale również pracownicy administracyjno-obslugowi. Ciężka praca wszystkich pracowników i harmonijne współdziałanie złożyły się na 30-letni dorobek tej placówki.

Z całego serca pragnę wszystkim byłym i obecnym pracownikom przedszkola podziękować za wszystko, co udało się zrobić dla dzieci uczęszczających do tej placówki.

Przez okres 30 lat dzięki dobrej współpracy z organem prowadzącym, rodzicami i sponsorami udało się osiągnąć bardzo wiele pod względem gospodarczym m.in.: Przeprowadzono prace remontowo-budowlane związane ze zdjęciem płyt azbestowych ze ścian budynku i ociepleniem budynku od zewnątrz, założeniem automatyki pogodowej, przeprowadzeniem całościowej wymiany instalacji elektrycznej łącznie z dwoma szafami energetycznymi, wymianą okien i drzwi we wszystkich salach zajęć i na holach oraz drzwi wejściowych do budynku, kapitalnym remontem kuchni i pomieszczeń przykuchennych oraz czterech łazienek dla dzieci, kryciem dachu, wymianą blacharki i instalacji ogromowej. Wymalowano wszystkie pomieszczenia

wewnątrz budynku. Po przeprowadzeniu remontów zmniejszono zapotrzebowanie na energię grzewczą i oświetlenie.

Zakupiono nowe podgrzewacze wody, basen kulkowy dla dzieci, wyposażono ogród przedszkolny w nowy ekologiczny sprzęt rekreacyjno-sportowy, zakupiono nowe leżaki dla dzieci 3-letnich. W dwóch salach zorganizowano kąpiki komputerowe dla dzieci. Usprawniono pracę księgowej, intendientki, dyrektora i logopedy poprzez wyposażenie ich stanowisk pracy w sprzęt komputerowy i odpowiednie programy, założono wewnętrzną sieć internetową. Przedszkole przystąpiło do realizacji innowacji pedagogicznych: „Kujawy moja mała ojczyzna”, „Przeciwdziałanie agresji u dzieci w wieku przedszkolnym”, „Adaptacja dzieci 3-letnich”. Realizacja powyższych innowacji wpłynęła pozytywnie na rozwój poznawczy, emocjonalny i społeczny dzieci, a także na promocję placówki.

Przedszkole bierze udział w akcjach charytatywnych na rzecz potrzebujących; „I ty możesz zostać Mikołajem”, „Góra grosza”, współpracujemy z CARITAS DIECEZJI WŁOCŁAWSKIEJ wspierając rodziny potrzebujących rodziców naszych wychowanków i absolwentów. Do tej pory przeprowadziliśmy sześć takich akcji. Należy również podkreślić, że bez skutecznej i mądrej pomocy innych sama załoga niewiele by osiągnęła. Wokół nas jest grono ludzi, którzy byli i są nam oddani, to dzięki tym ludziom możemy się dziś cieszyć z naszych sukcesów. W trwały 30-letni dorobek Tego Przedszkola wpisało się wielu ludzi dobrej woli, ludzi, którzy są przyjaciółmi przedszkola, było ich tak wielu, że trudno wymieniść z imienia i nazwiska.

Korzystając z okazji Jubileuszu 30-lecia przedszkola, pragnę wszystkim byłym i obecnym pracownikom, sponsorom, przyjaciołom przedszkola gorąco podziękować za dobre serce i za to, że zawsze byliście zarówno w chwilach smutnych, trudnych, jak również i tych wesołych, za to, że służyliście dobrą i mądrą radą, pomagaliście w konkretnych akcjach, pracach, wspomagaliście materialnie i finansowo. To także dzięki Wam możliwa była realizacja uroczystości jubileuszowej. Dzięki Waszej hojności i przychylności nasi wychowankowie będą miło wspominać chwile spędzone w przedszkolu, a dzień obchodów Jubileuszu 30-lecia na długo pozostawi ślady w ich pamięci. Za to wszystko chyląc czoła wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się dla dobra tej placówki i jej wychowanków bardzo dziękuję. To dla przedszkola radość i przywilej mieć takich przyjaciół, partnerów i sponsorów. Dziękuję za pomoc i wsparcie w realizacji naszego wyzwania - Jubileuszu 30-lecia przedszkola i zapraszam na kolejne.

Ktoś kiedyś powiedział, że „człowiek nie musi robić wielkich rzeczy, budować pałaców, osiągać ambitnych planów, czy zdobywać szczyty wysokich gór, żeby być szczęśliwym”.

Nam nauczycielom do szczęścia niewiele trzeba. Wystarczy tylko uśmiech dziecka szczerą i pełną zrozumieniem. Z tych codziennych radości i roześmianych twarzących przedszkolaków rodzi się nasza siła, nadaje nam sens życia.

Jestem przekonana, że to co najlepsze jest jeszcze przed nami.

(Powyższy tekst został odczytany podczas pokazu slajdów w dniu jubileuszu.)

Dyrektor przedszkola mgr Henryka Terpiłowska